
COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 313 DEL 22/04/2024

OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO-
PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA
PERSONA – “BANDO SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” –
SCORRIMENTO GRADUATORIA DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 1354/2023 E
140/2024 A SEGUITO DI RINUNCIA AL CONTRIBUTO DA PARTE DI UN’IMPRESA
BENEFICIARIA.



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO-PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI
BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE
DI SERVIZI ALLA PERSONA – “BANDO SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL
COMMERCIO 2022-2024” – SCORRIMENTO GRADUATORIA DI CUI ALLE
DETERMINAZIONI N. 1354/2023 E 140/2024 A SEGUITO DI RINUNCIA AL
CONTRIBUTO DA PARTE DI UN’IMPRESA BENEFICIARIA.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 nonché il bilancio di
previsione per il triennio 2024 – 2026;

VISTO il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione esplicita l’obiettivo operativo
“VALORIZZARE IL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO” per la seguente finalità: “valorizzare il
Distretto Urbano del Commercio attraverso la promozione di eventi e iniziative, in collaborazione con
la rete d’imprese, anche attraverso la progettazione condivisa e l’adozione di misure per rilanciare
l’attività commerciale del centro commerciale naturale della città”;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, con deliberazione n. XI/6182 del 28/03/2022, ha
approvato i criteri applicativi per la misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”, a
seguito della quale, con decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia
n. 4971 del 12/04/2022 “approvazione del bando Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”,
è stato emanato lo specifico bando attuativo;

TENUTO CONTO che i progetti ammissibili al Bando regionale devono obbligatoriamente
destinare una quota del contributo regionale in conto capitale al finanziamento da parte dei Comuni,
Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle imprese, per mezzo di bandi ad
evidenza pubblica;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 55 del 17/05/2022 “Sviluppo dei Distretti del Commercio



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

2022 – 2024, atto di indirizzo per adesione e avvio della fase propedeutica e progettuale” con il quale
l’Amministrazione ha aderito al bando attuativo di Regione Lombardia sopra richiamato;

TENUTO CONTO della determinazione dirigenziale n. 557 del 16/06/2022 “AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A) D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, DEL SERVIZIO DI
ELABORAZIONE DEL PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE SVILUPPO DEI
DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022 – 2024, DI TUTTI GLI ATTI PRODROMICI ALLA STESURA DELLO
STESSO E DI QUELLI SUCCESSIVI DI GESTIONE E RENDICONTAZIONE (SMART CIG: ZBA36B72B2)”;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 112 del 30/08/2022 “Sviluppo dei Distretti
del Commercio 2022 – 2024”, è stata approvata la proposta progettuale denominata
“#Seregnofacentro: shopping, food e cultura nel cuore della città” e relativi allegati per la
partecipazione al bando di Regione Lombardia di cui al decreto n. 4971 del 12/04/2022;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 307 del 23/03/2023, con la quale, in esecuzione
della sopracitata deliberazione di Giunta Comunale, è stato approvato il “Bando per la concessione di
contributi a fondo perduto alle micro – piccole medie imprese che svolgono vendita al dettaglio di
beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona (di cui alla
D.G.R. N. XI/6182 del 28/03/2022 - Sviluppo dei distretti del commercio 2022 – 2024);

CONSIDERATO che le risorse regionali destinate al bando, pari ad € 72.072,06 (€ 36.036,03 per
l‘annualità 2023 ed € 36.036,03 per l‘annualità 2024) sono impegnate a bilancio sul capitolo
14.02.2002, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2023 e dell’esercizio finanziario
2024 (risorse regionali assegnate come da D.G.R. n. 17508 del 30/11/2022), come da
determinazione dirigenziale n. 307 del 23/03/2023;

PRESO ATTO che il suddetto Bando, prot. n. 18603 del 29/03/2023, è stato pubblicato all’albo
pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente e dato atto che il bando ha previsto il termine per la
presentazione delle domande al 30/09/2023;

DATO ATTO CHE alla scadenza del termine risultano pervenute al protocollo n. 25 domande
come da elenco allegato;

CONSIDERATO che l’art. 11 del bando in oggetto, “Istruttoria delle domande e concessione dei
contributi”, prevede una istruttoria di ammissibilità formale delle domande condotta da una
Commissione di valutazione, nonché l’assegnazione di un punteggio di merito secondo i criteri e i
relativi punteggi esplicitati nell’articolo medesimo;

CONSIDERATO che il succitato art. 11 prevede che entro 40 giorni dal termine per la
presentazione delle domande, salvo sospensione dei termini per richieste di integrazione
documentale, la Commissione di Valutazione definisca una graduatoria per l’assegnazione del
contributo;

VISTO l’atto di nomina della Commissione di valutazione per il bando in oggetto, di cui al
documento ns. protocollo n. 74503 del 22/11/2023;

TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione si è riunita in due momenti, ovvero in data
venerdì 24/11/2023 e in data mercoledì 06/12/2023, per le motivazioni esplicitate nei relativi verbali
di seduta, di cui agli atti ns. protocollo n. 121939/2023 e n. 121966/2023, fermo restando che il
procedimento di istruttoria delle domande di partecipazione al bando e di richiesta di integrazioni/



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

chiarimenti alle imprese è stato svolto da Trade Lab Srl come da servizio affidato con determinazione
dirigenziale n. 557 del 16/06/2023;

PRESO ATTO dei lavori della Commissione di valutazione e di tutte le risultanze evidenziate nei
sopra citati verbali, con particolare riferimento alla graduatoria stilata ai sensi dell’art. 11 del bando in
oggetto;

ATTESTATO, dunque, che delle n. 25 imprese partecipanti al bando in oggetto risultano:

- n. 15 imprese ammesse e integralmente finanziate;

- n. 1 impresa ammessa e parzialmente finanziata causa raggiunta capienza dello

stanziamento regionale di € 72.072,06, con una quota non finanziata pari a 555,33 € come
si evince della graduatoria in allegato;

- n. 8 imprese ammesse e non finanziate causa esaurimento delle risorse provenienti da

stanziamento regionale;

- n. 1 impresa non ammessa.

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 1274 del 07/12/2023 si è stabilito di
pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (con valore di notifica ai soggetti
partecipanti ai sensi dell’art. 8 co. 3 della Legge n. 241/1990) la graduatoria provvisoria stilata ai
sensi dell’art. 11 del bando in oggetto;

DATO ATTO che a ciascuna delle 25 imprese partecipanti al bando in oggetto è stata data
comunicazione circo l’esito della valutazione e annessa pubblicazione della graduatoria provvisoria,
concedendo alle imprese partecipanti al bando di presentare eventuali osservazioni entro le ore 12.00
di venerdì 15 dicembre 2023;

PRESO ATTO che, decorso il suddetto termine per la presentazione di eventuali osservazioni,
non sono pervenute osservazioni da parte delle imprese e che pertanto tale graduatoria si può
considerare definitiva;

DATO ATTO

- che all'esito delle Visure de Minimis presso il Registro Nazionale degli Aiuti, effettuate

nell’anno 2023, alle n. 16 imprese le cui istanze sono risultate ammissibili e finanziabili (indicate nella
graduatoria dal n. 1 al n. 16) possono essere concessi gli aiuti riconosciuti alle stesse nel rispetto del
Regolamento UE n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013;

- che i singoli aiuti individuali sono stati registrati nel Registro Nazionale Aiuti, con rilascio

del codice COR riportato nella graduatoria allegata;

PRESO ATTO che con determinazione n. 1354 del 19/12/2023 è stata approvata la graduatoria
definitiva del bando in oggetto (graduatoria agli atti ns. protocollo n. 124845 del 20/12/2023);

DATO ATTO, altresì, il 1° gennaio 2024 è entrato in vigore il nuovo Regolamento UE n.
2023/2831, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea agli aiuti "De Minimis", con l’innalzamento da 200.000,00 € a 300.000,00 € della soglia di
aiuti concedibili in un triennio, tramite risorse pubbliche, per ogni singola impresa beneficiaria;

CONSIDERATO, come già esplicitato nella predetta determina dirigenziale, che in caso di
stanziamento di nuove risorse o al verificarsi di economie sulle concessioni/erogazioni derivanti da
mancate o incomplete rendicontazioni da parte dei beneficiari di contributi ammessi e finanziabili,



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

nonché da eventuali rinunce o revoche, si procederà con lo scorrimento della graduatoria, fino
all’esaurimento totale del finanziamento regionale o delle eventuali risorse proprie aggiuntive;

TENUTO CONTO della determinazione n. 140 del 23/02/2024 che ha preso atto del subentro,
per donazione, dell’impresa “CEPPI ALICE” (INTIMO ORTOPEDIA ABBIATI DI CEPPI ALICE) all’impresa
“VOLONTERIO ANNAMARIA” (INTIMO ORTOPEDIA ABBIATI DI VOLONTERIO ANNAMARIA),
classificatisi nella graduatoria di cui al ns. protocollo n. 124845/2023 con identificativo pratica (ID) n°
17 e che la nuova impresa intende mantenere l’investimento presentato dall’impresa cedente a valere
sul bando in oggetto;

VISTA la comunicazione ns. protocollo n. 25213 del 10/04/2024 da parte dell’Associazione RETE
VIVI SEREGNO, in cui la stessa comunica la rinuncia al contributo concesso per il bando in oggetto a
causa dell’impossibilità di realizzare il progetto per l’investimento riconosciuto;

TENUTO CONTO della graduatoria definitiva (ns. protocollo n. 13822 del 27/02/2024) del bando
in oggetto in cui è stata aggiornata la denominazione dell’impresa subentrata per donazione, di cui
alla citata determinazione n. 140 del 23/02/2024;

RICHIAMATA la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria al verificarsi di
economie dovute a rinuncia del contributo da parte di beneficiari di contributi ammessi e finanziabili,
si evidenzia che tale scorrimento interessa le imprese sotto elencate:

POSIZIONE
GRADUATORIA ID

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
FISCALE PARTITA IVA STATO

PUNTEGGIO

TOTALE
SPESE

AMMESSE
CONTRIBUTO
RICONOSCIUTO

16 23
RETE VIVI
SEREGNO 8681840966 8681840966

RINUNCIA AL
CONTRIBUTO 35

20.000,00
€ 9.444,67 €

17 24 MOLTENI S.R.L. 2837730965 2837730965
AMMESSA
FINANZIATA 35 6.456,46 € 3.228,23 €

18 15 STIJL'È SRL 5338640963 5338640963
AMMESSA
FINANZIATA 25 3.811,05 € 1.905,53 €

19 19

FURECO FUR
ENTERPRISE
COMPANY SRL 4889790152 794320960

AMMESSA
FINANZIATA
PARZIALMENTE 25

10.500,00
€ 4.310,92 €

DATO ATTO che, tramite la società Trade Lab Srl, si è dovuto procedere all’attribuzione dei codici
COR e CUP per le imprese subentranti per scorrimento tra i soggetti beneficiari del contributo
“ammessi e finanziati” o “ammessi e finanziati parzialmente”, procedendo altresì all’annullamento dei
codici COR e CUP dell’impresa rinunciataria, ai sensi della normativa vigente in materia di aiuti di
Stato e di regolamentazione in de minimis, fermo restando che l’effettivo contributo erogabile sarà
determinato e quantificato, come da bando in oggetto, all’atto della rendicontazione finale da parte
del soggetto beneficiario;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

1. di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui s'intendono integralmente riportate;

2. di dare atto dello scorrimento della graduatoria definitiva dopo la rinuncia di RETE VIVISEREGNO
con l’inserimento delle imprese MOLTENI S.R.L, STIJL'È SRL, FURECO FUR ENTERPRISE COMPANY
SRL
tra i soggetti beneficiari del contributo “ammessi e finanziati” o “ammessi e finanziati
parzialmente” di cui alla graduatoria ns. protocollo n. 13822 del 27/02/2024, demandando al
SUAP di aggiornare in tal senso la graduatoria e di procedere con nuova protocollazione della
stessa, con conseguente rettifica dei codici CUP e COR assegnati all’impresa rinunciataria e con
l’inserimento dei nuovi codici CUP e COR assegnati alle tre imprese subentrate per scorrimento,
come rappresentato nella tabella al successivo punto 3;

3. di dare atto che i nuovi codici CUP e COR assegnati alle nuove imprese tramite il Registro
Nazionale Aiuti sono i seguenti, con annessa quantificazione del contributo riconosciuto sulla
base delle spese ammissibili e fatta salva la successiva attività di rendicontazione così come
evidenziato nelle premesse:

RAGIONE
SOCIALE PARTITA IVA STATO

TOTALE SPESE
AMMESSE CONTRIBUTO

RICONOSCIUTO CUP COR COVAR

RETE
VIVISEREGNO

08681840966

RINUNCIA AL
CONTRBUTO 20.000,00 €

-
9.444,67 €

- B22I23000590004
16617448 1271250

MOLTENI S.R.L. 02837730965
AMMESSA
FINANZIATA

6.456,46 € 3.228,23 € B22I24000000004

22342451

STIJL'È SRL
05338640963

AMMESSA
FINANZIATA

3.811,05 € 1.905,53 €

B22I24000010004 22342452

FURECO FUR
ENTERPRISE
COMPANY SRL 00794320960

AMMESSA
FINANZIATA
PARZIALMENTE

10.500,00 € 4.310,92 € B22I24000020004 22342453

4. di dare atto, come già specificato nelle determinazioni n. 1354/2023 e n. 140 del 23/02/2024,
che le risorse regionali destinate al bando, pari ad € 72.072,06 (€ 36.036,03 per l‘annualità 2023
e ad € 36.036,03 per l‘annualità 2024), sono state impegnate a bilancio sul capitolo 14.02.2002,
Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2023 e dell’esercizio finanziario 2024, in
quanto risorse regionali assegnate come da D.G.R. n. 17508 del 30/11/2022, come da
determinazione dirigenziale n. 307 del 23/03/2023;

5. di dare atto, come già specificato nella determinazione n. 1354/2023, che si intendono assegnati
i contributi per il Bando di cui alla determinazione n. 307 del 23/03/2023– CODICE CAR 25487 –
nei limiti delle risorse finanziarie disponibili pari a € 72.072,06 alle prime 19 imprese collocate in
graduatoria cosi come suindicato ai punti 2 e 3);



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

6. di stabilire che in caso di stanziamento di nuove risorse o al verificarsi di economie sulle
concessioni/erogazioni, derivanti da mancate o incomplete rendicontazioni da parte dei beneficiari
di contributi ammessi e finanziabili, nonché da eventuali rinunce o revoche, si procederà con lo
scorrimento della graduatoria, fino all’esaurimento totale del finanziamento regionale o delle
eventuali risorse proprie aggiuntive;

7. che dare atto che i singoli aiuti individuali per tutte le imprese in graduatoria, ammissibili e
finanziate, sono già stati registrati nel Registro Nazionale Aiuti, con rilascio del relativo codice
COR;

8. di dare atto che si provvederà all’erogazione dei contributi assegnati a seguito di rendicontazione
da parte dei beneficiari ai sensi del bando;

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste dal PIAO
approvato con deliberazione di Giunta n. 49/2023;

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria._

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO-PICCOLE
MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI,
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA –
“BANDO SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” – SCORRIMENTO
GRADUATORIA DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 1354/2023 E 140/2024 A SEGUITO DI
RINUNCIA AL CONTRIBUTO DA PARTE DI UN’IMPRESA BENEFICIARIA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 38 - 19/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


